pore a Turcis in Pest obsessi ab eo periculo (id quod diuino auxilio mediante breui futurum omnino confidimus) liberentur, hostesque illi profligentur, atque propulsentur, sed etiam ut et vobis, quos nequaquam derelicturi sumus et toli regno, fidelibusque et subditis nostris necessaria et debita resistantia hostem succurrere et presto esse possumus. Quod te impræsentiarum vel ideo clementer scire voluimus, ut et tu omnem curam atque diligentiam de rebus Transsyluanis in optimo statu conseruandis adhibere necesses. Id quod Nos omni gratia et benignitate erga se recognoscere hand immemores futuri sumus. Datum Viennę die 29. Martij 1541.

Elöl oldalt: Mayladt.

(Eredeti fogalmazvány a bécsei és kir. titkos állami levéltárban.)

XXI.

1541. marcz. 30-án.

Ferdinand Mayláthnak a moldvai ügyekről.

Spectabilis et magnifice fidelis nobis sincere dilecte. Post discessum fidelium nostrorum egregiorum Wolfgangi Farkas de Harynna et Joannis Kemén intellectimus fama quidem non usquaquam constanti, Moldauiam occupasse Petrum Wayuodam pulso vel interfecto Alejandro. Iudicavimus hoc casu varie animos fidelium nostrorum affici potuisse, et si res ita se haberet, ut Moldauię Wayuodatu Petrus sit adeptus, dubij sumus an aliqua Nobis in ipso spés fidelitatis sit reponenda; ob has causas fidelitatem tuam admonendum duximus, ut dies et noctes Nos certiores faciat de negocio Moldauię et omni statu partium istarum regni Transsyluanię exacte omnia omnium consilia et intentiones perscribendo; et certe plurimum miramur molesteque ferimus, quod de re tanti momenti a tanto tempore nihil a te intellectimus, in quo te clementer hortamur et requirimus, velis in singulas hebdomadas singulos nuncios ad nos transmittendos ordinare, ex-

pensarum rationem tuarum habebimus et rebus maxime in necessarijs satisfaciendam curabimus; ubi autem nos pro regni hujus nostri negotijs a provincijs nostris abfuerimus, nostros fideles capitaneum generalem vel locumtenentem nuncij tui convenient, qui ad nos primo quoque tempore literas vel si res ita postulabit, aptum nuncium transmittent et in quibus convenient a se ipsis relationem facient. Nostram curam et deliberationem de conservando regno isto a Martino Gherendi et prescriptis vestris nuncij intellectisti, scias et tibi certo persuadeas nos omnia pro Transsylvania facturos et citra moram, hic enim ex gratia dei rem pro animi nostri sententia et desyderio casuram nihil dubitamus. De quo et hi et reliqui fratres tui nostri fideles certi esse debent; tu vero pro officio tuo, quo in statu res in istis partibus sit sint, quid tibi et reliquis fidelibus nostris potioribus videatur, exacta et perfecta consyderatione omnibus rationibus rei gerend^e, ac consilio tuo expresse declarato significes, quid nobis deinceps faciendum sit. Hoc enim iterum admonitum esse volumus tibi et regno isti in nullo casa nos defuturos. Datum Viennae
30. Martij.

(Fogalmazvány a bécsi cs. és k. állami titkos levéltárban.)

XXII.

1541. jun. 14-en.

Ferdinand Mayláthnak: az Erdélynek adandó segély ügyében.

Ferdinandus Diuina fauente clementia Romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. Rex Infans Hispaniorum, Archidux Austriae etc.

Spectabilis et magnifice fidelis sincere dilecte. Accepimus literas tuas, quibus nobis scribis, quo in statu res Transylvanię constitut̄ sint, petisque ut exercitum et copias nostras istuc sine mora mittere velimus. Nos quidem quemadmodum tibi exploratum esse debet, iam dudum statutum habuimus Transylvanię succurrere et sane protinus fecissemus, nisi ne-

cessitates illę tantę in regno, ut scis proripuissent, necessarium enim ante omnia duximus, ut oppidum Pesth defendemus, conseruaremusque. Deinde etiam ut ciuitatem Budensem obsidione cingeremus, ad quod quidem opus conficiendum tanquam in primis necessarium omnes vires nostras conuertere opere precium fuit, et cum obsidionem illam adhuc continuare necessum sit, ita ut etiam si Turcę superueniant, illis necessariam resistantiam facere possimus, non videmus nunc modum aliquem mittendi illuc Exercitum, sed quamprimum negotium obsidionis Budensis in meliorem statum (quod breui futurum speramus) reducetur, gentes, pecunias et omnia alia necessaria quantotius mittemus, te clementer hortantes et requirentes, ut istam moram pacienter ferre velis^z; neque enim est, quod pro nunc, cum regina Isabella et frater Georgius obsidione cingantur et Turca omnes vires suas contra nos dirigat, Transsilvanię ab illis magnum negocium fieri posse timeas. Quare constanti sis animo et tantisper donec illa magna importantię regni negotia confitiamus, in ea, que pro conseruatione partium regni Transylvanianarum necessaria videbis et pro tua, qua ibi polles authoritate facere poteris, omni studio, cura atque diligentia incumbas, tibique omnino persuadeas, nos te reliquosque fideles nostros nequaquam derelicturos, atque adeo omni regia nostra munificentique gratia erga te liberosque tuos clementer admodum recognituros esse. Datum in Civitate nostra Vienna Die XIII Mensis Junii Ao Domini MDXLI. Regnorum nostrorum Romani XL aliorum XV.

Atól: Responsivę ad Stephanum Mayláth.

Külcisim: Spectabili et magnifice Stephano Mayláth liberi domino et Comiti perpetuo Terre Fogaras, Wayuodę nostro Transylvanianensi ac Siculorum nostrorum comiti fidieli sincere nobis dilecto.

(A bécsi cs. és k. titkos állami levéltárban.)

XXIII.

1541. julius hó.

Ferdinánd Maylóthnak: häségre inti.

Stephano Maylath.

Spectabilis et Magnifice fidelis dilecte. Accepimus literas tuas, quas ad nos ex possessione Nagy-Selk 27. mensis Maij dudum præteriti dedisti, quibus nostram de te fiduciam et expectationem non modo confirmasti, verum etiam vehementer confirmasti, quippe qui nos tum de regni istius nostri statu certiores continue facere haud negligis, tum vero eorum omnium, quæ ad comoda nostra, salutemque eodem in regno conseruandam attinent, curam habere maximam videris. Est itaque nobis istiusmodi diligentia sedulitasque, quam procurandis rebus nostris istic adhibes, maiorem in modum grata, teque singulari studio requirimus et hortamur, vt quemadmodum facis, istorum populorum nostrorum animos quantum potes in fide officioque continere labores, illosque in spem certam indubitatemque erigas, nos nequaquam defuturos saluti ipsorum; scire enim te volumus a nobis non spernenda auxilia quam subito præstentur, a principibus et statibus Romani imperij obtenta esse, foreque breui ut de durabili auxilio subsidioque contra Turcas ferendo tractetur et statuatur. Accedit ad hoc cæsareq; maiestatis propensissima voluntas, quæ nos et régnum istud nostrum nullo modo deserere firmiter decrevit. Quamobrem istos regnicolas nostros bono animo esse iubeas verbis nostris, sique cum illis agas, vt enentum negotij Budensis feliciter expectent, de quo non est, quod secus eminentur, quin Deo optimo maximo adiuuante sit bonus finis consequitur. Et eo quidem terminato negotio statim copias quantas et necessitas ipsa et istius regni nostri salus defendenda exposcit, ad vos mittendos, nihilque non agere curabimus, quæ fidelissimorum ac fortissimorum subditorum nostrorum protectioni conueniant. Tu modo interim a cepto officio non desistas, sed diligentia innigiles, vt ne istorum

animi mutentur erga nos, et quæcunque prouideri possent, ea vt omnibus modis provideas, abs te clementer petimus, ita sane vt si feceris, quemadmodum non dubitamus, de nobis tibi pro certissimo polliceri possis et debeas nos non solum fidelium seruitiorum tuorum perpetuo cum omni gratia memores futuros, verum etiam re ipsa effecturos, ut posteri quoque tui corundem fructum premiaque sentiant.

Vidimus etiam exemplum literarum, quos Turca Transylvanian scripsit. Quare quam potes maximam curam habeas, volumus, uti Wayuoda Petrus Moldauus et Transalpinensis contineantur, ne scilicet præcipitent damnum inferre in Transsylvania. Et quicquid sequetur, eadem diligentia qua cepisti, ad nos perscribito. Quod singulari gratia erga te recognoscemus. Datum Ratisbonae.